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Wyjazd studyjny do Szkocji 

11 – 15 października 2016r. 
 
 

Jednostka Regionalna Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich w województwie 
śląskim w ramach Planu operacyjnego na lata 2016 – 2017 zorganizowała w 
dniach 11-15 października 2016r. wyjazd studyjny do Szkocji dla rolników, 

partnerów KSOW z terenu województwa śląskiego, przedstawicieli instytucji 
działających na rzecz rozwoju obszarów wiejskich. 

 
Celem wyjazdu było nawiązanie kontaktów pomiędzy rolnikami z Polski i Szkocji, 
zapoznanie uczestników z funkcjonowaniem gospodarstw edukacyjnych i 

ekologicznych, pokazanie przykładów dobrych projektów zrealizowanych w 
ramach funduszy europejskich, które mogą mieć wpływ na rozwój obszarów 

wiejskich. 
 
 

Dzień pierwszy (11.10.2016r.) 
 

Dzień pierwszy rozpoczął się przelotem uczestników z Katowic do Glasgow – 
miejsca zakwaterowania. 
 

Dzień drugi (12.10.2016r.) 
 

Drugi dzień rozpoczął się spotkaniem z Panem George Strang i jego bratem 
posiadającym 2 gospodarstwa na południu Glasgow, współpracujących z The 
Royal Highland Education Trust  – organizacją mającą na celu edukację dzieci i 

młodzieży poprzez zajęcia praktyczne i wykłady na zrzeszonych farmach o 
różnym profilu działania.  

Wizyta na Farmie Mains oraz Farmie Temples (2 spore gospodarstwa, posiadają 
łącznie 450 krów mlecznych, korzystali z dofinansowań UE, swój projekt oparli 
głównie na współpracy z RHET przyjmując ok. 200-300 dzieci rocznie w celu 

zwiedzania i poznania farm). 
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Dzień trzeci (13.10.2016r.) 

 
W trzecim dniu grupa uczestniczyła w wyjeździe zorganizowanym przy 

współpracy departamentu ochrony środowiska oraz rozwoju obszarów wiejskich 
w regionie lasów Lochaber (wyjazd z Fort William na północ - duży blok leśnictwa 
komercyjnego Highland) a w tym: tereny leśne z wypasem z bydła, odbudowa 

Oakwood, wypas zimowy, lasy sosnowe z możliwością wypasu bydła mieszanego, 
tereny leśne handlowe i wypas - podwójna dyskusja,  zarządzanie gruntami 

celem nowych możliwości dla najemców, maksymalizacja wykorzystania gruntów 
leśnych. 
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Dzień czwarty (14.10.2016r.) 

 
W czwartym dniu wyjazdu odbyło się spotkanie na Newton Farm, prowadzonej 

przez rodzinę Nicoll. Odbył się  spacer po farmie wraz z panelem dyskusyjnym. 
Farma prowadzi działalność ekologiczną, edukacyjną i turystyczną. 
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Następnie grupa odwiedziła Hilton Farm, która prowadzi hodowlę dzików 
europejskich. Gospodarz zaprezentował swoje gospodarstwo oraz opowiedział    
o współpracy z RHET w dziedzinie organizacji wizyt edukacyjnych na farmach.  

 
 
 

 
 
Dzień piąty (15.10.2016r.) 

 
Ostatnim punktem programu była wizyta w gospodarstwie Cragies pod 

Edynburgiem, zajmującą się uprawą roślin, owoców miękkich, zbóż i warzyw. To 
ekologiczne gospodarstwo jest członkiem LEAF – organizacji łączącej ochronę 
środowiska z rolnictwem. 

Wizyta obejmowała wykład dotyczący działalności farmy, zwiedzanie farmy 
(przejazd traktorem z przyczepą), wizyta w fabryce dżemu, sklepie, rzeźni oraz 

kawiarni mieszczących się na terenie gospodarstwa. Odbyła się również dyskusja 
dotycząca struktury organizacyjnej oraz sposobów finansowania. 
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